(66) Ce sermon latin, auquel Maître Eckhart se réfère ici, complète le passage que nous venons de citer. Nous reproduisons ce texte, encore inédit, d'après Cus. f. 160^{vb}, l. 49-f. 161^{ra}, l. 2 : *Cuius est ymago hec et superscriptio? Mat. 22/20]. Huic qui/dem/ respondet idem apostolus, Colos. 1/15] : ymago dei invisibilis, primogenitus omnis creature. Nota duo. Primo, quod ymago, secundum Augustinum, ibique querenda est ubi anima vere lux est, non extinctum ex contagione ad corpus. Item, ubi nichil habens figuram huius mundi admittitur. Item, ubi superius in anima, ubi vertex anime nectitur lumini angelico... Adhuc, circa primum, nota, quod nichil ibi ingreditur ubi ymago est, nisi solus deus et virtus, secundum aliquos, sola theologica quam operatur deus. Ezech. 1/ = 44, 1] : vidi portam in domo domini clausam. 'Dei invisibilis', Io. 1/1, 18] : deum nemo vidit umquam. 'Nemo', nullus homo. Exod. 3 /33, 20] : non videbit me homo et vivet. 'Umquam' : non enim in tempore, cuius differentia est li umquam. Sequitur : unigenitus quidem in sinu patris, ipse enarravit.*

ibi deus vere opus bonum operatur. Dicit autem 'cepit' : nam, prout in nos descendit, obumbratur quasi in termino ; perficitur autem, inquantum relinquendo quasi id quod est ascendit in ipso esse clarificatum in originem omnis esse, ubi iam non est hoc clausum, scilicet natura, sed est esse prius et purgatum ab omni additamento. Et hoc est quod ait 'opus bonum', opus scilicet rectum, in nullo obliquatum, opus in singulari non divisum in natura inferiori. 'Opus quod deus operatur in diebus antiquis' [Ps. 43, 2]. Dies antiqui sunt dies lucis intellectualis, dies eternitatis. Et hoc est quod sequitur : 'ipse perficiet in die Christi Ihesu'.

L'opération intime de Dieu dans l'âme, lorsqu'elle descend vers la nature inférieure, se présente donc comme déviée, « obliquée », parce que divisée et singularisée dans le *hoc clausum*, dans l'*id quod est*. Ce n'est qu'en abandonnant « ce qui est », pour remonter à l'origine de tout être, qu'elle apparaît telle qu'elle est, dans sa perfection non obscurcie par tout ce qui n'est pas l'*ipsum esse* dans sa pureté absolue. Cette opération est donc l'*esse* que l'on ne saurait distinguer ici de l'Être divin. En effet, si Dieu a commencé « l'œuvre bonne » dans les créatures, elle est « bonne » aussi longtemps qu'elle reste identique à elle-même, non détériorée dans les natures limitées. En réalité, l'opération existentielle de Dieu n'a de commencement qu'en nous et pour nous ; elle est donc sans commencement, car Dieu œuvre dans l'éternité (dans les *dies aeternitatis*) où son opérer est son exister. Or l'*inlimum nobis* où Dieu accomplit son œuvre, l'« homme intérieur », selon Maître Eckhart, n'est pas dans le temps ni dans un lieu mais dans l'éternité⁶⁷. Ainsi l'*esse abscondilum* l'est-il doublement : 1) en tant qu'*esse inlimum*, dissimulé dans ce réduit secret de l'âme qui appartient à l'éternité ; 2) en tant que, ayant une fois quitté l'« intimité », l'opération existentielle descend dans « ce qui est » et se trouve, de ce fait, enténébrée par les déterminations essentielles. Il semble que l'ineffabilité de l'*Esse* divin s'étende, pour Maître Eckhart, sur l'exister des créatures, en formant une région univoque d'*esse abscondilum* à l'arrière-plan des essences créées. Inconnaissable en Dieu, en raison de sa pureté absolue, l'*esse* ne peut non plus être connu dans les essences créées, où il est « obliqué », n'étant plus le vrai exister. En voulant parler de l'*ipsum esse* de Dieu et de celui des essences créées on tombe donc dans l'équivoque. Ainsi nous sommes ou bien devant l'univocité de l'*esse inlimum*, sans pouvoir distinguer entre le créé et l'incrée, ou bien devant l'équivocité de l'exister communiqué aux créatures, qui n'est plus le vrai *esse*. *Creatura foris est, deus autem inlimus est et in inlimis*⁶⁸.